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„Drwęca** wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, 
czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1,35 zł z doręczeniem 13® zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na 
stronie 6-łamowej 10 gr, na stronie 3-łamowej 30 gr, 
w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 60 gr. -  Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

N um er te le fo n u : N ow em iasto  8.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp.s, o. p. wNowemmieście. Adres telegra „Drwęca“ N o w em ia sto -P o m o rze ,

Nowem iasto-Pom orze, Czwartek, dnia 7  kwietnia 1927. Nr. 4 2

Pożyczka amerykańska podobno 
bliska urzeczywistnienia.

Jaż od samego początku niepodległego bytu na- 
ego pańetwa zaistniała potrzeba wydajniejszej zagta- 

!ornej pożyczki celem odbadowy naszego zniszczonego 
ojną a upośledzonego jaż przedtem przez długie cztsy 
'ewoli życia gospodarczego. Nasz kraj posiada dużo 

gactw natoralnych i ma wszelkie warunki ku temu, by 
być bogatym i azczęśliwym. Ale by to bogactwa i ob
fite zaseby materjalnc mée aracbomić, na te potrzeba 

im znaczniejszych kapitałów. Nasze cale życie go
spodarcze aż dotąd chromało i niedomagał« wialnie 

atkicm braku tych kapitałów. Ciem bowiem krew 
organiźmie ludzkim, tem pieniądze w organiźmie 

pełtcznym. Brak krwi*powoduje spadek sił i zdrowia 
brak kapitału zai zaaiój i stagnacją i upadek dzie- 

uy gospodarczej. My (osiadamy — jak wyżej wipo- 
iauo — dużo bogactw krajowych, ale brak nam dróg, 

olei, brak nam kanałów, i brak rozmaitych innych 
odków komunikacyjnych.

Nasze warsztaty pracy zniszczone przez w*jnę, 
jmagsją odbadowy, potrzebują rezazerzenia, potrze- 

bają postawienia ich na odpowiednim poziomie, po
zaba nam licznych nowycb warsztatów pracy — brak 
m gwałtownie mieszkań, brak nam fabryk, brak nam 
tljoracyj reloyeb, brak ar oda ów na uprze m jałowienie 

rolnictwa, brak nam jtduem słowem środków na urn 
ćmienie i powiąkszenie naszej produkcji krajowej, 
czynienie szeregu inweatycyj.

Dla wykazania, jak wielki jest głód długotermino
wego kapitału inwestycyjnego w Polsce, wystarcz? nad
mienić, że posiadamy d» zmeljerewania ekoio 18 milj.* 
ba ziemi, których meljeracja mogłaby wedle eblicttń 
Miniateratwa Rolnictwa dać ogromną nadwyżką płodów 
rolnych, a wskutek ałych dróg, rolnictwo nasze traci 
cctocznie wedle obliczeń Min. Robót Publ. około 375 
milj. zł. Tak samo wiele rozlicznych gałązi produkcji 

górnictwie, w przemyśle, a zwie siczą w przemyśle 
rolnym i w przemysłach pracujących dla relnika, leżą 
odłogiem z powoda braku długoterminowego kapitało 

kacyjnege.
I to potrzeba nam pożyczki wielkiej. J*ż i poprze

dnio zaciągaliśmy drobniejsze pożyczki zagranicą, ale 
były to krople wody na wytnszeną i wypaloną glebą. 
Nam potrzeba takiej pcżyczki, któraby nasyciła całą dzie
dziną gospodarczą i zapewniła jej całkowite nruchomie- 
nio i ożywienie. Właśnie obecnie dowiadujemy aią, że 
taka peżyczka podobno jest bliska urzeczywistnienia, 
ale trudno dociec, ile w tem prawdy, beć na ten te 
mat już tak dużo pisano, a tak małe dokonano, że 
i obecnie przyjmować należy wszystkie enuncjacje pism 
z pewnam niedowierzaniem i rezerwą. To tylko pewno, 
że nasi delegaci pp.: Młynarski i dr. Krzyżanowski ba
wili dłuższy czas w Ameryce i tam przeprowadzili 
pertraktacje z rozmaitemi sferami finansowemu Obecnie 
przybyli do kraju — a po odbyciu narad ze rządem 
powtórnie udają sią do Ameryki, aby tam dobić targu. 
Jeżeli uzyskamy wreszcie ową tak długo oczekiwaną 
pożyczką, to ona może zapoczątkować nową erą w na- 
szem życiu geipedaiczem. Ale by to nastąpić mogła, 

otfzeba, aby owa pożyczka była tak wydatna i znaczna 
aby mogła zaspokoić w całości nasz głód pieniężny; 

ponióte, by była na korzystnych warunkach —be inaczej 
skazałaby nas na to, źe musielibyśmy sią wysilać, mozo
lić i sobie wszystkiego odmawiać, aby kosztem tego 
wybić wysoki procent, i móc prócz tego jeazcze kon
kurować z zagranicą. A trzecim warunkiem jeat te, by 
owa peżyczka podzielona zesłała w taki sposób, by 
została użyte dla debra kraju i społeczeństwa, a nie 
dostała sią, jau tosią zdarzało poprzednio w rąee roz
maitych kategerji szubrawców, którzy by ją roztrwonili 

♦albo wywieźli za granicą państwa.

Wymiana!;dokumentów ratyfikacyjnych między 
Polaką a Daają.

Warszawa, 4. 4. Dziś dokonane w Warszawie 
wymiany dokumentów ratyfikacyjnych trektata konsty- 
gUnacyjno-arbitrażowego pomiądzy Polską a Dan ją.

Narady w sp raw ie  pożyczki zagranicznej w W arszaw ie.
Warszawa, 1. 4. Dziś przybył do Warszawy te 

prezentant demu bankowego Blaira p. Monney. Wraz j 
z panem M»nney«m przybył też p. Rcicbmsnn, dyrektor j 
departamentu kygieny przy Lidze Narodów, o którym 
mówią, iż bierze również pewien odział w rokowaniach 
o pożyczką zagraniczną. P. Rcichmann miał mianowicie 
nawiązać jako jeden z pierwszych przedstawicieli Polski 
tokowania z domem bankewym Blaira.

W dniu dzisiejszym minister sksrbn p. Czechowicz 
uzasadniał w dalszym ciągu wraz z delegatami rządu 
p. Młynarskim i Krzyżanowskim te panktacje piano 
finansowego, które dotychczas nie są jeszcze całkowicie 
wyjaśnione i wymagają uzupełni* ń.

P. Monney ma konferować podczas swego kilłu 
dniowego pobytu w Warszawie zarówno z naszymi 
miarodajnymi czynnikami państwowymi, jakoteż z na- 
czelnemi władzami Banka Polskiego.

Obecno rozmowy warszawskie dotyczą już kon

kretnych propozycj finansowego koncernu udzielającego 
Polsce pożyczki. Potwierdzają aią wiadomości, iż fmali- 
zacja rokowań spodziewana jestmiądzy 15 a 20- tym maja.

Jak będzie ustabilizowany zloty ?
Warazawa, 1. 4. W związku z powrotem do kraju 

delegatów polskich dr. Młynarskiego i pref. Krzyżanow
skiego, dzienniki warszawskie zamieszczają rozmaite 
mniej lub więcej odpowiadające prawdzie wersje na te
mat waiuaków przyiiłcj pcżyczki.

W planie finansowym, jaki został uzgodniony mią- 
dzy delegatami a misją Kemmeiera jeat przewidziana 
równiaż stabilizacja złotego.

W tej sprawie pisze „Nasz Przegląd* : „Pogłoski, 
że stabilizacja ma nastąpić na poziomie 8 zt. za dc lara, 
nie znajdują potwierdzenia. Przeciwnie, należy prze
widywać, źe kurs stabilizacyjny nie bądzie odbiegał 
poważnie od obecnego.

Zjazd Obozu W ie lk ie j Po lsk i.
W oicdzielę, daia 3 kwietnia odbył sią w Byd

goszczy zjazd Oboza Wielkiej Paliki, dzielnicy zachód- 
niej, t. j. województw: pomorskiego, poznańskiego 
i łódzkiego. W zjrździe wziąli udział obeźni woje
wódzcy, obeźni powiatowi i cztonkewie komitetów przy 
cbeźoych.

Zjazd rozpoczął sią o godzinie 2ł/g w sali Resur
sy Kupieckiej. Obrtdem przewodniczy! choiny dziel 
uiey zachcdni, p. Zygmunt Pluciński. Za stołem pre 
zjdjalnym zasiedli członkowie Wielkiej Rady, obeźni 
województw i członkowie komitetu dzielnicy zachodniej. 
A więc z Wielkiej Rady: prezes Remsn Dmowski, po
seł Katcl Wierczak ; obeźni wojewódzcy: mec. St. Ce 
liebowski (poznański), Dr. Michałek (pomorski), poseł 
Kswecki Józef (Mdzki), a pozatem p. p,: poseł Stefan 
Dąbrowski, ins. Gćraicki, Kisłmanowski i inni.

Zjazd zagaił o godzinie 14,30 obeźny dzielnicowy 
p. Zygmunt Pluciński krótkiem sprawozdaniem rady 
dzielnicowej, pecie® składali sprawozdania obeźny 
paznańiki p. mec. Celichowski, ebeżny łódzki pos. Ka
wecki i obeźny pomorski p. mec. Michałek. Po zło
żeniu sprawozdań przez poszczególnych ob< źnych okrę
gowych Pomorza i po załatwienia szeregu pytań i od

powiedzi obeźny dzielnicowy zamknął pierwszą część 
posiedzenia.

O godzinie 16,30 rozpoczęło sią zebranie Obozu 
Wielkiej Polski, na którcm wygłosił referat p. Roman 
Dmowski.

P. Roman Dmowski wskazał w swem ¡przemówie
nia aa podstawowe zadania dzitlnicy ¿achcdo ej w 
życiu pańetwowem Polaki. Zadaniem tem jeat wszcze
pienie całemu społeczeństwu polskiemu poczucia prawa. 
Przebiegając Polską od zacbodu na wschód znajdziemy 
coraz silniejszy zanik tego poczucia. Najsłabaae jeat 
ono na wscbednich krańcach Rag litej, gdzie specjalne 
watnuki umeżliwiają rozwój tego zaniku. Prawo jest 
{Jarem wszelkiej państwowoóci, troskliwie pielęgnowa
nym przez każdy Naród, wyroiły & cywilizacji zachodniej.

W kcńcu swego przemówienia zwrócił aią p, Ro
man Dmowski do młodzieży pclekiei, której liczni przed
stawiciele zgromadzili sią z całej dzielnicy zachodniej 
na sali z apelem, by w dążeniu Obozu do stwerzsnia 
wielkiej Polski, dla której w obecnych warunkach po
litycznych Europy jedynie może być miejsce, byli ma 
pomocni.

Śm ie rć  zdrajcom  Ojczyzny.
Na fortach Torunia rozstrzelano zdrajców Ojczyzny. — Trzydniowa rozprawa przed sądeai do
raźnym skończyła uię skazaniem na śmierć przez rozstrzelanie oskarżonych oficerów -  Pan 
Prezydent Państwa nie akorzyatal z prawa laaki, przeto wyrok wykonano w 6 godzin później.

Tetsń, 4. 4. Dziś o gedz. 11 przed poł. zskcń- 
czyła zią w tutejszym Sądzie wejikowym przeprewa- 
dzena ed trzech dni w trybie dorrźnym rozprawa 
przeciw por. Urbaniakowi i por. Piątkowi z I-go Baonu 
Strzelców Granicznych, oskarżonym o zdradą tajemnic 
wojskowych nn rzecz cściennych psństw. ¡—> Wskutek 
uchwały sądu, cała rczprawa była tajna. Po naradzie, 
sąd e gedz, 1-ej w peładn. przywracając jawneść cbrad, 
ogłosił wyrek, mocą którego obaj esksiżeni skazani zo
stali na degttdscją, wydalenie z wejska, pozkawienie 
praw obywatelskich i karą śmierci przez rozstrzelanie 
z tym, że Urbaniak ma być rozstrzelany jako pierwszy. 
— Oskarżeni tłumaczyli sią wielbieni dłngami picnięź- 
nerni i nieznajomeścią rezperządzenia o Sądach deriź 
nycb. — W czasie keńcewycb rezptaw, nor. Paweł 
Piątek płakał bez przerwy, natomiast por, Urbaniak za
chowywał aią zimno i obojętnie. —- Wyrok śmierci 
Piątek przyjął w zdenerwowaniu, zaś Urbaniak nieomal

J obojątnie. Na twarzy Piątka znać *rzy gnębienie i strach* 
j Dowódca Okręgu Korpusu Nr. VIII generał Betbecki 
1 wyrok Sądu de raźnego zatwierdził z natychmiastowe*! 

wykonaniem go. — Obrcńcy, którzy swoje fankcje peł
nili z ntzęda, zwrócili sią d« p. Prezydenta Rzeczypo
spolitej z treśbą o ułaskawienie skazanych, jedna że 
o gedr. 18-ej nadeszła z Warszawy wiadomość, że p. 
Prezydent nie «korzystał z prawa łaski. Wobec po
wyższego skazani przewiezieni zestzli na jeden z far
tów w okolicy Terania, gdzie o godz. 19-stej wyrok 
wykonano.

O godz. 18,30 wywieziono skazanych astebnsem 
pad strażą na miejsce stracenia, gdzie udali sią również 
prokurator wojskowy oraz kapelan. Przed samochodem 
wiozącym skazanych oraz za nim jechały dwa sutemu- 
kile ciężarowe z plutonem żołnierzy, którzy dokonali 
egzokneji.

Kró l Ferdynand rumuński na łożu śm ierci.
Paryż, 3. 4. Prasa donoei z Bukaresztu, że król 

Ferdynand miał przyjąć ostatnie sakrament«. Prezes 
rady ministrów oraz szef opozycji Bratiann stwierdzili 
ponownie, że istnieje między nimi całkowite porozumie
nie w sprawie wykluczenia ksiącia Karola od ewantu* 
alnego nastąpatwa tronu.

Wydany w dniu dzisiejsaym biuletyn o stanie zdro-

| wia króla atwiardza, że król przepędził noc lepiej, 
i  Wczoraj wieczorem temperatura wynosiła 36 stopni, 

dziś 37.
Były następca tranu książę Karo! przeałił z Paryża 

depaszą, zwracającą sią do rządu rumuńskiego z prośbą 
o zezwolenie na przyjazd do Rumnnji ze wzglądu na 
stan zdrowia ojca.
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Normy orientacyjne
d la  szacowania dochodów przedsiębiorstw  h a n 
dlow ych i przem ysłow ych oraz w olnych za
wodów przy  wym iarze podatku dochodowego 

za rok  1926.

A) Przedsiębiorstwa Handlu
Apteki . . . .  
Apteczne składy
Mydlarnie . . . .

S p e c j a l n a  s p r z e d a ż :  
artykułów chemicznych 
mydła i świec
nafty, olejów mineralnych i smarów 
perfum i kosmetyków 
Składy opałowe .

„ materjałów budowlanych 
Sprzedaż wyrobów drzewnych 

,, ,, koszykarskich 
Składy mebli luksusowych

„ „ pierwszej potrzeby 
S p r z e d a ż :

futer . . . . .
konfekcji futrzanej
skór . . . . .
cholewek . . . .
obuwia . - . .
przy boro wr szewskich
wyrobów rymarskich
galanterji skórzanej
włosia i szczeciny
wyrobów z włosia i szczeciny
pierza i puchu
żelaza .
galanterji żelaznej i wyrobów, emaljc 
szkła .
wyrobów7 ze szkła, fajansu, porcelany 
maszyn i narzędzi rolniczych 
instrumentów optycznych i chirurgie 
Przyborów fotograficznych

., elektrotechnicznych 
przyrządów technicznych . 
automobili, motocykli, rowerów i czę* 
wych tychże . . . .  
powozów i wszelkiego rodzaju pojazd 
wyrobów gumowych 
manifaktury . . . .  
gotowych ubrań 
konfekcji męskiej i damskiej 
tiulu, koronek i haftów 
Przyborów krawieckich 
czapek i kapeluszy . 
kapeluszy damskich 
Sklepv galanteryjne 

S p r z e d a ż :
papieru i przyborów kancelaryjnych 
tapet . . . . .  
Sklepy jubilerskie

„ zegarmistrzowskie . 
S p r z e d a ż :  

starożytności
wyrobów powroźniezyeh i jutowych 
instrumentów muzycznych 
fortepianów i pianin 

S k l e p y :
spożywcze (drobna sprzedaż) 
kolonjalne . . . .  
kolon jj< lno-gastronom. 
kolonjalne ze sprzedażą wódek i win 

S p r z e d a ż :
wódek i wTin . . . .
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710
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720
15
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718
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/13
/15
/12
/12
/8
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112
/15
710
/18
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/15
112

15
12
15
10
12
'15
18
12
15
/20
12

12
15
13
15

'25
12
18
15

10
10
12
15

12
mięsa . . . 4 10
wyrobów masarskich 9 7 15
ryb . . . . . . 7 15
warzywa . . . . 4 12
wody sodowej, owoców i bakalji . . 7 15
jaj i nabiału . . . . 9 4 10
chleba . . . . . 3 7
wszelkiego rodzaju pieczywa 5 10
wyrobów cukierniczych . 8 18

zboża . . . . . . .  26
mąki i kaszy . . . . . .  3|6
paszy . . . . . . .  3|8
nasion . . . . . . .  512
kwiatów żywych . . . . .  1O|20

B) Inne przedsiębiorstwa handlowe.
Hotele . . . . . . .  25
pokoje umeblowane . . . . .  25
pensjonaty . . . . . .  20
restauracja bez wyszynków wódki . . 15

„ z wyszynkiem wódki . . 25
Jadłodajnie . . . . . .  10
Cukiernie . . . . . .  18
Kawiarnie, mlecz, i herb. . . . .  15
łaźnie i wanny. . . . . .  15
Bilardy . . . . . . 30
Teatry świetlne . , 20
Zakłady pogrzebowe , 30
Biura prośbo we . . . . .  60

„ ogłoszeń . , 20
pośrednictwa pracy . . . .  50

Domy i kantory agent, komis. . . .  60
Domy i kantory ekspedyeyjno-przewozowe . 20

W wykazie tym podany jest przdciętny zysk w sto
sunku do obrotu przedsiębiorstw przemysłowych, han
dlowych i wolnych zawodów.

Przytoczone normy zyskowności nie mają jednak 
wiążącego znaczenia, lecz stanowią materjał orientacyj
ny, na podstawie którego poszczególne komisje szacun
kowe opracują normy dla swego okręgu wymiarowego, 
licząc się przedewszystkiem z miejscowemi warunkami. 
Przy tern zauważyć należy, że przy szacowaniu dochodów 
na podstawie uchwalonych przez komisje norm winna być 
zachowana największa ostrożność dla uniknięcia szablo
nowego załatwienia sprawy i dla otrzymania zasady in
dywidualizacji poszczególnych jednostek gospodarczych.

O ileby więc zachodziły dla osiągnięcia dochodu wy
jątków« pomyślnie wzgl. niepomyślne warunki, przyjęte 
przez komisje normy średniej zyskowności winny być 
odpowiednio podwyższane, względnie obniżane. W wy
padkach znacznego odchylenia się od norm, przyjętych 
przez komisje, w aktach wymiarowych winny być przy
toczone odpowiednie motywy.

Zaznaczyć jednak należy z całym naciskiem, że nor
my mogą być stosowne li tylko w braku prawidłowych 
ksiąg handlowych lub innych wiarogodnyeh zapisków, 
gdy nadto komisja szacunkowa nie dysponuje żadnemi 
konkretnemi materiałami o dochodach danego płatnika. 
Co się tyczy wysokości obrotów, w stosunku do których 
ustalone normy dochodu, zauważyć należy, że obroty, 
ustalone przez komisje szacunkowe podatku przemysło
wego, nie wiążą komisji podatku dochodowego przy 
szacowaniu dochodów.

Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorzu.

W i a d o m o ś c i »
N ow em iasto , dnia 6 kwietnia 1927 r.

Kalendarzyk. 6 kwietnia, Środa, Juljanna p. Celestyn.
7 kwietnia, Czwartek, Krescencja, p. 

W»chód słońca g. 4 — 59 m. Zach. słońca g  18 —« 17 m. 
Wschód księżyca g. 10 — 41 m. Zach. księżyca g, 22 — 20 m s

1  p m u t a iM .

Msza ialobaa aa duszę śp. starosty Hearyka 
Bazanowskiego.

No w e aria ■ to. W soboty, dnia 9 bm. godz. 9-tej 
odbędzie się w kościele w Nowemmieście msze żałob aa 
za duszę i. p. Hearyka Bazaaowskiego, •  ezem niniej- 
szem zawiadamiam.
Starosta w z. Balesław Ossowski, Deputowany pow. 

Na k a c h a ię  ubogich
złożyli w dalszym ciąg*: p. p. Strożyński Władysław
1 ctr. aoli, Sebneider Brat ja* 1 ctr. pyazki, Lenik me
cenas 30 zł., Raat Stanisław 160 śledzi, Greashandels- 
geaailscbaft Newemiaato 2 ctr. groebn, Jankowski Bro
nisław 25 ft. soli.

Ofiarodawcom składam w imienin nbegich miasta 
serdeczne „Bóg zapłata.

Nowemiasto nad Drwęcą, dnia 4. kwietnia 1927 r. 
(—) Karzętkowaki, bnrmistrz miasta.

P ro śb a .
N ow em iasto. Upraszam i w tym teka nasze 

obywatelstwo o składanie ofiar na święcone dla bied- 
nych naszych, ktśre się odbędzie w Wieiki Piątek dnia

Na sztandar dla Tow. Pewat. i Wei. Newamiaste 
złożył w naszej redakcji lekarz pew. p. D r. Ż n ra lsk i 
10 zł.

(15 bm. e godzinie 11 przed poładniem w Ochronce 
Of ary przyjmuje siostra Józefa w papoiadniowycb go
dzinach od 2 - 5  w Ochronce, p. Kydarowa w dema 
każdego czasu. Wyroby mięsne, które alegają sepsa- 
eta, preazę nadesłać w środę lab w czwartek w Wiel
ki« Tygodnia.
Kyclcrowa, przewedn. Tow. iw. Wincentego a Panie.

Na tan cel ałoźyli: p. Chmarzyóska 1 mdl. jaj 
2 ft, kiełbasy, p. Kydetowa 6 mdl. jaj, p. Nowkewa 
5 fi. kiełbasy, p. Marencowa 2 ft. kiełbasa, 1 mdl. jaj, 
p. dr. Krebsów. 2 ft. kielbaay, p. dr. Zaralska 3 ft. 
kiełbasy, p. Łukaszewska 1 mdl. jaj, p. Świniarska 
2 mdl. jaj.

Uprasza się o dalsze ofiary.
S p raw o zd an ie  T . C. L . za  ro k  1926.

N ow em iasto. Dnia 1. 4. br, odbyło się walae 
zebranie członków T. C. L. na okręg Newomiejski.

Zainteresowanie członków widocznie bardzo małe, 
gdyż sala ś«ieeiła pestkami. Z okolicy sjawiłe się 
wszystkiego 2 delegatów mima, iż przy pierwszym i w 
dnia targowym, bawiło dat# ładzi w mieście, którzy 
specjalnie winni się interesować oświatą. Zebrani przy
jęli sprawozdanie z działalności komiteta, sprawozdanie 
skarbnika i bibljotekarza.

Komitet w roka nbiegłym zakapił lampę projekcyjną
de odczytów, odbyt 5 posiedzeń, 7 odczytów po wia
tkach, założył nową wypożyczalnię bibljoteczną T. C, L. 
w Radomoie pod zarządem p. Kryna. Przez swych 
delegatów atządził zbiórkę i sprzedaż nalepek 3 maja 
ao wioskach. Sar rad aż nalepek przyniosła 72 zł 
20 gr, zbiórka 102 zł 34 gr. Zauważono, że wiele do
lega tów dotychczas nie złożyło sprawozdania z kolekty 
na 3 maja 1926 r. i nawet nie zwróciło wyzłenycb na
lepek i liat zbiórkowych.

Komitet posiada 15 bibljotek po wioskach i jedną 
miejską,

Z tych 9 nadesłała sprawozdania z rncbn czytel
nia wega, wedle którago w raka 1926 posiada komitet 
ogółem 2042 dzieł. W sprawozdania kaaowem wyniki 
dość skąpe, wcale nie widzi się przychodu ze składek 
członkowakicb. Jest to przyczyną małego rozwoje 
pracy oświatowej po wioskach, bo członkowie w miejsce 
wpłacają swe składki do kaay miejscowego keta.

Przychód w rakn 1926 wynosił:
1. Z wieńca zapoczątkowanego przez
p. Sikorskiego . . . . . 85 zł.
2. Dary i sihwcncje . . 187 „
3. Pozostałość z odczytów po wioskach . 34.50 ,
4. Ze zbiórki i sprzedaży nalepek 3 maja
po wioskach . . . . . 182.65 „
5. Miejscowe keto T. C. L. na lampę . 10© „
6. Naresłe precenta . 7.30 „
7. Pozostało z roka nbiegłego . 36 70 .

razem 633.15 zt.
Rozchód wynosił:

1. Lampa projekcyjna . . . .  450 zł.
2. Drobne wydatki . . . , 56.15 *
3. Pozostałość . . . .  . 127 »

razem 633.15 zt. 
Po wyałachanin sprawozdania wybrano nowy ko

mitet z 13 osśb oraz 2 członków komisji rewizyjnej. 
Komitet wybrał głosowaniem kartkami przewodniczącym 
ks. Dembieńskiego, zastępca p. Piotrowskiego, sekreta
rzem p. Swarowskiego, skarbnikiem p. Berka, bibliote
karką p. Wachowską.

T a rg  tygodn iow y  i  d n ia  5 bm. 
N ow em iasto. Za masło żądano 2.60—2.79 zt 

mdl. jaj 1.70—1.80, kmy 4.00—4 50, gęai 8.00 za szt. 
kartofle 6.00, jęczmień 18.00, groch 20.000, wika 18.00 
żyto 21 zł za ctr.
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N A R Z E C Z O N A  Z  „ T I T A N I K A “.
ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).
Legitymacja pańska? — pytał dalej sędzia Geff, 

który nigdy nie odstępował ed rozmaitych przepisów 
prawnych i nawet adwokatom nie oszczędzał żadnych
formalności.

— Oto moja legitymacja!
— Dobrze, panie Holding, niech pan osiądzie, 

Preazę wprowadzić oskarżonego.
Wśród pnbliczaości ©zwały się szepty i szmer 

oczekiwania.
Nt lawie świadków siedząca Halana, spuściła jed

nak jasną głowę na ftlającą silnie pierś i zamknęła 
oczy, jakby nie miała siły spoglądać na tege, który 
właśnie wchodził de sali, w towarzystwie dwóch do
zorców.

Zjawił się więc bohater tege procesa, główny ak
tor tej tragedjt, która się miała rozegrać w sali sądo
wej, człowiek, którym zię Newy Jork zajmował ed 
para miesięcy, a którego dotychczas nikt z obecnych 
nie widział. I szmer spotęgował się, gdyż,M nie tak 
wyobrażano sobie sprawcę krwawego napadn.

Sredł damnie wyprostowany, blady leca spokojny.
Skłonił się lekko przed sędzią i przysięgłymi, jak-

by się snajdował na sali balowej lnb w salonie i usiadł 
natychmiast na krześle, przeznaczonym dla niego.

Sciachatne i piękne oblicze Ryszarda Warskiego 
byłe powleczene tą bladością, którą wywołuje dłegi 
pobyt w więzieniu, zwłaizcza lak atrasznem, jak wię
zienie w Themps. Widać było po nieszczęśliwym, że 
me podczas ostatnich trzech miesięcy brakowało po
wietrza i wolności, ale oczy błyszczały niazłamaną aiłą 
młodości.

Uarany był w ciemny zgrabny atrśj salonowy, wąs
kie, arystokratyczne ręce były piękne i starannie 
otrzymane.

Ale egślne zainteresowanie wnet odwróciło się 
od oskarżonego, gdyż przez inne drzwi wazedł w tej 
chwili ten, któremn w tym niezwykłym dramacie przy
padła niemniej ważna rola.

Dstychczas nie byłe Sidneya Mac Hsllistera w 
u li sądowej, chociaż wczorajsce dzienniki zapewniały 
jak najselenniej, iż jest jaż na tyle silnym, by osobiście 
wziąć udział w procesie. Publiczność lękała aię jnż, 
ża się ge nie doczeka, gdyż olo zjawił aię... jakby 
z grobu powstały... Sidney Mac Hellister.

Ciężka choroba, którą przeizedł i która byłaby 
zabiła każdego innego, któryby nie był miał tak tro
skliwej opieki i tyła zdolnych lekarzy do rozporządze
nia, zniszczyła go bardzo.

Wyglądał, jak gdyby nie miał w twarzy ani kropli 
krwi, oczy okalały silno obwódki, idąc wspierał się na 
eleganckiej, silnaj lasce.

'  Dsranym, zimnym wzrokiem zmierzył publiczność 
pozdrowił sędziego Gaffa przyjaciela kiom skinieniem 
ręki, na które sędzia odpowiedział lekkiem skinieniem 
głowy, usiadł natychmiast na krześle, stojącym po dro
giej stronie estrady.

Sędzia Gaff otworsył zebranie przesłuchaniom 
oskarżonego.

W tym ccln Ryszard Wtrski musiał wyjść na wy
soko postawiono krzesło, któro byle przesaacsonc nie- 
tylko dla niego, ale i dla świadków.

Uczyeil to s zupełnym spekojem.
I podczai gdy odpowiada na pytania sędziego w 

w taki sposób, jakby nie azte o jego głowę, lecą
0 sprawę, która ge niewiele obchodsi, wzrok jego 
szakal nieustannie spojrzenia pięknej, jasnowłosej ko
biety siędzącej na ławie świadków, która jednak nie 
pednioała dotąd eęzn, jakby nie miała prawa pocieszyć 
nieszczęśliwego choćby jednam spojrzeniom.

Sędzia Gaff szybko załatwi! się zc stwierdzeniem 
osoby oskarżonego.

—> W ojczyźnie swej był pan oficerom i jak pan , 
sam zeznał, z powoda licznych długów opuścił pan kra|
1 udał się do Ameryki, by rozpocząć nowe życie. Mo
że mi pan zechce powiedzieć, jakie pan poczynił kroki 
w tym kierunku ?

— Prawie żadnych I — odpowiedział Ryszard.
Po katastrofie „Titenike“, podczas której cudem aię 
■ratowałem, udałem aię do farmy pana Olskiego, któ
ry mi dotychcżaa użyczał miłej gościnności I 

(Ciąg dalszy nastąpi).

Ministerstwo Skarbu, mając na względzie osiągnię
cie jak najdalej idącej równomierności w obciążeniu po
datkiem dochodowym, okólnikiem z dn. 31 marca rb, 
L. D. P. 0 . 1350/11 polecił władzom wymiarowym, aby także 
i w roku 1926 przy ustalaniu dochodów przedsiębiorstw 
handlowych i przemysłowych oraz wolnych zawodów po
sługiwały się normami orjentacyjnemi, zakomunikowane- 
mi okólnikiem z dn, 29 maja 1925 r. L, D. P. O. 2062 II. 
Okólnik ten podaje następujące normy przeciętnej do
chodowości przedsiębiorstw (w odsetkach obrotu, okreś
lonego przez komisje odwoławcze podatku przemysłowe
go), ustalone na podstawie materjałów dostarczonych 
przez komisje odwoławcze podatku dochodowego, dla 
przedsiębiorstw handlowych, pierwsza liczba dotyczy 
hurtu, druga detalu:



Ogniste s t rz a ły .
Ugodzony strzałą p. Jśzifa Szczepańskiego po-

Sjmaję takowy, Jcdnocześeic składam 10 zł w kasie 
5łk. Roleiczego w Mikołajkach na zakap aztandara 
itrzelam w p. A ntoniego S zychę z W. Baló wek. 

A ugustyn K ntlow akl — Wiclkic^Bałśwki.

Ugodzeni strzałą p. Tomasza Kotowicza składają
Ł  iztandar tat. Kółka Rot. po 10 xl i strzelają do 
p, p. H eleny  K egel i H eleny  Z ió łkow sk ie j w
Mikołajkach.

Józef i B ro n is ław  Kote w ic ie  — Mikołajki.

HZ w y staw y  k s ią lk i  p o lsk ie j w  sem lnarjnm  
nanczycie lsk iem  w  L ubaw ie .

L nbaw a. Dla spopalaryzowania i rozpowszech
nienia książki polskiej nic znamy sknteczniejizego irod- 

i sposohn nad ten, którego użyła grono nauczyciel- 
ie seminarjum w Lnbawie, zrządzając w murach swe- 
t zakłada wystawą książek polskich. Coprawda mamy 
lożnoió sprowadzania potrzebnych nam lab i przez nas 
•żądanych książek za pomocą kataloga. Ale wtedy zdać 

masimy głównie na wydany o niej sąd, ze strony kry
mków. Znając atoli zdanie innych o danej książce nie 
ismy jednak możności wglądniącia w nią, oraz przekona
li», sią czy ono zgadza sią z naszem. Ta atoli leży książka 
ryłożons przed naszemi oczyma. Mamy możność nie- 

tylko przekonania sią wertając jej stronnice o je treści 
; wartości, ale równocześnie przypatrzenia sią ej ze* 
tęlrznej szacie, jak oprawienia, rodzą ja draka, jakości 
pierś, ilnstracyj, jej ceny i t. d. Nabywając książką, 

jat nie kapujemy, że tak powiem, kota w miecha, 
przytem książek tych moc wielka z każdej dziedziny 
cis umysłowego.

Ksżdy dział bogato zaopatrzony daje nam meż- 
iośś wszechstronnego orjentowania sią na pola litera
kiem i przypomina nam nasze potrzeby umysłowe i zara
nni braki i Inki w naszem ksiągozbierstwie a temiamem 
itatwia nam ich uzupełnienie. Jak dalece ta wystawa od- 
»owiadi źyczyniom i dachowym potrzebom miejscowego 
zamiejscowego spoleęztńitwa, dowodem tak liczna 

rskwcncja, którą cieszy sią rzeczona wystawa. W każ- 
jm  dnin w czasie jej otwarcia sala zapełniona zwie
rającymi, czasami wprost powstaje natłok — tworzą 
ią zatory.

W poniedziałek naprzykład aż dwa zakłady, nowo* 
niejakie gimnazjom i szkoła wydziałowa zwiedzały wy- 
tawą doznawszy prócz możności bezpłatnego świe
żenia wystawy, jeszcze nadzwyczaj serdecznego, gościn- 
ege przyjącis.

Nspewno, że wystawą tą jej inicjatorzy wielce 
rrzysłażyli sią dobrej sprawie i w zupełności osiągnąli 
»mierzony przez nich cel.

P ra w o  1 Sąd.
L nbaw a. Sąd Ławniczy w Laba wił na posie- 

zenie odbytem dnia 24 marca 1927 r. skazał pod 
przewodnictwem sędziego powiatowego Rezwadowskie-

r między inne mi wyrokami:
1. Osk. Józefa Dąbrowskiego z Lsdwichowa za 

liełegalne przekroczenie granicy polsko-niemieckiej 
Jamielaika na karą wiązienia przez 9 dni z policze

niem aresztu śledczego. 2. Karola Szalce bez stałego 
miejsca zamieszkania za usiłowanie przekroczenia gra
sicy polsko-niemieckiej bez zezwolenia właściwej wła
zy na karą wiązienia przez 16 dni z policzeniem 
reszta śledczego. 3. Leona Loesdaa z Łążyna osk.

niebezpieczny uraz cielesny, dopuszczony na osonie 
lolnika Juliana Galińskiego z Łążyna, na karą wiązit- 
iia przez 2 miesiące. 4. Osk. A. K. z Szwarcenowa, 
za kradzież 1 klafty torf a na szkodą Franciszka Grecy 

Szwarcenowa, na karą wiązienia przez 2 dni ze za
mianą na karą grzywny w kwocie 10 zł. 5. Osk. A.

z Rybna z osk. prywatnego, za zniewagą, na karą 
izywny w kwocie 5 zł. lnb 1 dzień aresztu. 6. Osk.
. H. i J. M. z Jamielaika, za przekroczenie policyjne, 
i karą grzywny w kwocie po 30 zł. lnb po 3 dni 
esztn.

Co do reszty spraw, to albo nastąpiło uwolnienie 
odroczenie względnie w sprawach z osk. prywatne- 

w ngedewo załatwiono.

Z Pom or
Z jazd  d e leg a tó w  T ow . Pow . i  W ojaków . 
B rodn ica . Dnia 20 bm. odbądzie sią na salach 

omu Katolickiego zjazd delegatów Zw. Tow. Pow. 
Wojaków na okrąg brodnicki. Uprasza sią towarzy- 

twa o wysłanie swych delegstów.
Bliższo dane w „Rachu towarzystw*.

D iecezja  chełm ińska.
Najprzewielebniejszy Kaiądz Biskup Stanisław Woj

ach wyjechał we wtorek, 29. 3., wieczorem do Krynicy 
a kil cotygodniową kuracją; powrót przewidziany jest 
’ Wielki Tydzień,

Na wikarjat z Wejherowa do Papowa Biskupiego 
wołano ks. Alojzego Porzyńskiego (nie B. Pokorskie

go, jak podano poprzednio).
O d z n a c z e n i e  p a p i e s k i  o.

Ojciec św. Pius XI. raczył na prośbą X. Biskupa 
Stanisława Wojciecha, popartą przez Pre-Nancjasza 
Apostolskiego, X, Kard. Lanri, mianować:

Kawalerami ordern św. Grzegorza W .: 1. p. sonę 
ora i b. ministra L. Jante-Półczyńskiego z Wysoki,

Pat i Patachon.
Jeden tągi z wielką głową,
Chlnbi sią wciąż swą wymową.
Drugi mały i czubaty 
Splótł ich razem los garbaty,
I bezpłatnie w naszem mieście 
Dają .kino* — to mi wierzcie — 
Mają nawet swych artystów, 
Lepszych, gorszych i statystów.
A gdy role porezdają,
Boki zrywać, jak zagrają.
Trza by całe tomy spisać,
By przygody ich opisać,
Jakie w życiu przeżywali, 
ile jnż widowisk dali ?
Ale kilka scen ich grania,
Tajemnica wciąż osłania;
Wiąc chcą tntaj je odsłonić 
Nie mogą mi tego wzbronić.
A wiąc baczność, zaczynamy,
Choć kurtyny tn nie mamy,
Proszą siedzieć cicho, dumnie,
Bo zagrają wam dwaj darnie,
W otoczenia swojej kliki 
Dla zabawy cnej pnbliki.
.Wola Indu*, Pat zaryczy,
.My zrobimy* drugi krzyczy,
Brawo biją satelici 
Śmiało naprzód jednolicie,
A gdy przetrzesz oczy srana,
Jedna scena odegrana. —
W drugiej scenie, gdy są chmary 
I deszcz pads jakby z rury,
Krzyczy .Pstschenek* dumnie:
A widzicie, wszyscy durnie,
Żebym ja pozwolił na to,
Nie padałby deszcz przez łato.
A Patachon z boku kroczy,
Swym sąsisdom wciąż mamroesy, 
Mój łeb, też nic jest golony,
Ot pytajcie mojej żeny,
Ja już dawno myślał o tern,
By deszcz padał razem z błotem.
To akt drugi odgrywauy,
Mało komu jest on znany.
Jest akt trzeci, czwarty, piąty 
Może nawet i dziesiąty —
Myślą, że przewrócą góry,
A to sobie proste tuty,
Co bezpłatnie widowiska,
Dają, — biorąc stąd nazwisks. 
Wszystko zrobią, wszystko wiedzą 
I chwileczki nie nsiedzą,
Wciąż rajcują, uradzają 
A ludziska kino mają.
Gdy .Pat* kroczy ciążkim krokiem, 
A .Patachon* drypcze bokiem,
Jak ogoaek sią wciąż krąci,
Dziury w brzucha wszystkim wierci. 
.M y niedawa*, my zrobiwa*,
To modlitwa ich cnotliwa,
Którą codzień wciąż słyszymy,
Jak .fo x  rota* albo „shymy*.

2. p. starostą krsj. i b. ministra J. Wybickiego z To
runia ; Kawalerami orderu św. Sylwestra: 1. p. notariu
sza Neumana z Wejberowa. 2. p. radcą Dr. Panka 
z Wejherowa, 3. p. radcą A. Ruchniewicza z Grudziądza.

W i z y t a c j e  p a s t e r s k i e  w r o k u  1 9 2 7 .
Najprzew. X. Biskup Ordynarjnsz bądzie w r. b. 

następujące wizytował dekansty :
I. Lidzbarski: od 4—6 maja Białnty, 6-—8 Dział

dowo, 8 —9 W. Łąck, 9—12 Lidzbark, 12—13 Kiełpiny, 
13—14 Mroczno, 14—16 Boleszyn, 16—17 Radoazki, 
17—18 Grążawy, 18—20 Górzno.

II. Brodnicki: od 20—21 maja Jastrząbią, 21—22 
Szczuką, 22—23 Cieląta, 23—24 Mszano, 24—26 Brod
nicą, 26—27 Żmijewo, 27—28 Pokrzydowo, 28—30 
Lcmbarg, 3 0 —31 Gśraie, od 31 maja do 1 czerwca: 
Kruszyny, 1—2 Bobrowo, 2—3 Nieżywiąć.

Prof. S tan is ław  B arcew icz.

Znakomity skrzypek w dniu 31 marca został okra
dziony z najlepszych swoich skrzypiec wartości 50 tysięcy 
złotych.

Ostatnie wiadomości polityczne
K onfidenta sW iadom ości P a ra fia ln y c h * .
Ostatni numer tygodnika .Wiadomości Paraf jaine*, 

wydawanego w Warszawie nrzez ki. prałata Godlew
skiego, proboszcza paraf ji WW. Świątych, został prztz 
rząd skonfiskewany za artykat p. t. ,P o  galówce*, 
Konfiskaty dokonano w dnie wyjścia piama.
Komuniści znowa górą w partjl kun toń sklej.

Londyn, 4. 4. Z Szanghaju donoszą, iż wpływy 
komunistyczne w rządzie knntońskim biorą górą. Głów
nodowodzący nrmji kanteńikiej gon. Czan-Kaj-Ssek, 
który z powoda tajnych konszachtów z Czaig-Tso-Li- 
nam popadł w konflikt z większością .Kaonmintangu*. 
otrzymał dymisją. Potwierdzenia tej wiadomości brak.

Londyn, 4. 4. Z Stanghaju nudchodrą niepokoją
ce wiadomości o posuwania sią na północ aimji 
kantońskicj. Wczoraj wpadło w rące kantośczyków 
miasto Bang-Rn, uważane za wsżey punkt strategiczny 
dla ermji północnej. Wiadomości o rozpoczęciu mar
sza pracz armją kantońską wywołały w Pekinie po
ważne zaniepokojenie. W związku z tom ewakuowano 
w ostatnich dniach z Pekinu 220 cudzoziemskich kobiet 
i dzieci.

A leksander k ró l Jugosław ji

w razie konfliktu z Włochami stanie na czele wojsk 
Jugosławji.

R yszard S trausse.

Znakom ity kompozytor.niemiecki, jak  fama głosi, m f 
Być m nierająey.

Z  d a ls z y c h  s tr o n  P o ls k i,
Zderzenie dwóch pociągów towarowych.

B ydgoescz. Onegdaj o 4.30 z rena zderzyły nią 
ne dworcu tczewskim dwe pociągi towarowe. Ne sku
tek zderzenia obie lokomotywy, oraz 12 wagonów ulegle 
rozbiciu. Ofiar w ludziach nie było. Przyczyną kata
strofy było złe nastawienie zwrotnicy.

Tajemnicze samobójstwo w pociąga.
Warszawa, 4. 4. W wagonie 3-ej klasy pociąg* 

zdążającego z Proszkowa do Warszawy, jeden z pasa
żerów nakreślił kilka iłów na skrawka gazety, naatąpnie 
wyjął z kieszeni rewolwer i strzelił sobie w skroń.

Na dworca Głównym »ostrzyło desperata Pogotowia. 
Ustalono, że jest te 38 letni nrządnik. Napoleon 
Szczerba- Nieiedowicz — zamieszkały we Włochach.

Przyczyna rozpaczliwego ktoka niewyjaśnione. Na 
kartce, znalezionej w wagonie, odczytano słowa: .O d
bieram tobie życie*.

Stan rannego jest ciążki. Pogotowie przewiezie 
go do szpitale Dzieciątka Jesna.

Okropna matka rzuciła swe dziecko świniom.
Okropną zbrodnią popełniła słeżąca Ksrsśkiewiczów- 

na. Owocem nielegalnego stosunku jej z pewnym 
młodzianem było dziecko, które ajrzeło światło dzienne 
20 lutego br. Dziewczyna, napiętnowana przez otocze
nie atygmatem hańby, nie żywiła dla swej dzieciny 
żadnych uczuć macierzyńskich — przeciwnie znienawi
dziła je, I popełniła zbrodnią dzieciobójstwa w sposób 
straszny i grozą badzący. Nitmowlą swe porzuciła w 
dnin 17 nb. m. między świnie, które dziecko rozszarpały 
i pośerły. Zbrodnią wykryły dzieci, któro przypadkiem 
znalazły okrwawione kości nóg i łopatki i o swem strets- 
nem odkrycia powiadomiły rodziców. Ciągiem dalszym 
sprawy zająła sią jnż policji, która niebawem wykryta 
wyrodną matką i odstawiła do dyspozycji sądziega 
śledczego.



O s t a t n i #  w i a i o m o á o i .
Warszawa, 6. 4. Przeprowadzenie wybo

rów oamorządow ych zostało w łomie rząd. osta
tecznie postanowione. hic jest jeszcze dokła
dnie zdecydowany ani termin, w którym wy
bory te miałyby się odbyć, ani też kolejność, 
w jakiej wy bory byłyby przeprowadzone. Istnieje 
bowiem wątpliwość, czy najpierw mają się 
odbywać wybory w gminach mniejszych czy 
tek w dnżych miastach. W kaidym rasie, jeśli 
chodzi o Warszawę, to wniosek o rozwiązanie 
Kady Miejskiej Warszawy jest joż opracowany 
przez M. S. W.

B. kierownik biorą prnsowego M. S. Z.,
Ł Grabowski wyjeżdża w b. tygodnia do Rio 

Janeiro celem objęcia stanowiska posła 
Rzplitej Polskiej przy rządzie Brasylji.

•  I
Wczoraj po konferencji na zamkn poświę- |  

conej naradom nad warnakami t* zw. pożyczki 
amerykańskiej, biorący adział w naradach pp. 
pref. Krzyżanowski i Młynarski, odbyli dłuż
szą konferencję z kilku znajdującymi się w 
Warszawie finansistami amet ykańskimi. Bez
pośrednio po tej konferencji o godz. 11 wlecz, 
w prezydjnm Rady Ministrów cdbyly się po
nowne rozmowy i przeciągnęły się do 3-ciej w 
nocy. W rozmowach tych wzięli odział mini
strowie : Bartcl, Zaleski, Czechowicz oraz pp. 
Krzyżanowski i Młynarski.

W ciąga dni ostatnich obradowały tu kon
ferencje informacyjne socjalistycznych partyj 
mniejszości narodowych, socjalistyczna part ja

Pracy, Bnnd, Poalej Sjon prawica, Poaloj 
Sjon lewica, ukraiński związek włośclańsko- 
robotniczy, białoruski związek włościański. 
Omawiano sytaację, wytworzoną przez zbliża
jący się termin wyborów. Żadne konkretne 
nchwaly nie zapadły. Jednakże widoczna była 
na konferencji niemal powszechna tendencja 
do stworzenia lewicowego bloku mniejszości 
narodowych z biorącemi udział w konferencji 
odłamami.

Pewność, że rada miejska Warszawy zo
stanie w dniach najbliższych rozwiązana, jest 
tak powszechną, że niektóre ze stronnictw 
rozpoczęły już przygotowania przedwyborcze, 
zwłaszcza energicznie przy gotowa je się do 
kampanji P. P. S., która będzie występowała 
pod hasłem zasadniczej krytyki dotychczaso
wej gospodarki władz miej «kich stolicy. Jedno
cześnie prowadzone są rokowania pomiędzy 
niektóremi związkami inteligencji pracającej, 
part ją pracy P. O. W. i związkiem naprawy 
Rzplitej o stworzenie demokratycznego bloku 
wyborczego.

Wedłag zapewnień*kcł finansowych ostat
nie narady prowadtone w łonie rrądu przy
gotowują już materjał dla Redy Ministrów co 
do powzięcia ostatecznej decyzji w toczących 
się rokowaniach o pożyczkę amerykańską. 
Utrzymuje się przypuszczenie, iż rokowania 
o pożyczkę zostaną «finalizowane w ciągu naj
bliższych 2 tygodni.

Odpow iedź od Redakcji.
P a n u  K. P . z N. W odpowiedzi na zapytanie 

w Nr. 40 donosimy, i ż d e  założenia Tew. Sportowego, 
potrzeba 1. Statuts, 2. Zgłoszenie togo siatsts i za
twierdzenie przez nzjbliżuą wiedzę administracyjną np.

Starostw*. Żadnych sbszpieczeń pieniężnych ais po
trzeba, chyba chodzi o abezpie zenie graczy od wy
padków, a to jaż jest rzecz wewnętrznego ustroju klubu.

S w ó j  d o  S w e g o !

Dział porad prawnych.
P an u  F. J .  z N, 800 mk. reszty ceny kupna 

z 1907 r. przedstawia wartość najwyższą 984 zł. Sąd 
jednak uwzględniając dzisiejszą wartość grantów trzy- 
znaj* tylko około 60°> tej wartości, zatem około 590 zł. 
Grant jednak odpowiada tylko za kwotę 184 zł 50 gr.
P* P a n i E . M. z W . 700 mk. hipoteki z r. 190? 
przedstawia wartość 129 zł 15 gr.

Ruch towarzystw.
F N tw em la ito . Baczność! Stowarzyszenie Kat Młodzie

ży Polskiej. Spowiedź wielkanocna w sobotę ii-go bm. od 
godz. 4-tej po poł.

Wspólna komun ja §w. w niedzielę 10 bm. o godz. 8-mej* 
Zbiórka o 7Va godz. przed plebanją. Zarząd.

lio w em ia sto . W niedziele, dnia 10 bm, o godz. 12-teJ 
odbędzie się zebranie Inw. Woj. R. P. Kola Nowemiasto5 
u p. Jankowskiego.

O liczny udział, z powodu ważnych spraw prosi. Zarząd*
r F B rod nica . Dnia 20 bm. o godz. 3 po południu w Brod
nicy na salach Domu Katolickiego odbędde się zjazd delegatów 
Związku Tow. Pow. i Wojaków na okręg brodnicki celem 
dokonania wyboru zarządu okręgowego, oraz zarządu obwo
dowego na powiat lubawski.

Towarzystwa są zobowiązane do wysłania swych delegatów. 
Wolność!

Za zarząd Kamiński, sekretarz, Dr. Siudowski, podpułkow 
nik rez. prezes.

Kurs dolara.
Warszawa, 6. 4. Dolar 8.921/2. Teadeacja

■trzymana.
Za 100 zł w Gdańska 57.71-57.86.

1 Inni angielski 
Un franff f tm k a 
100 belgów 
100 frftttifc. ssw&jt 
103 ktiiroc «seskieh 
100 itrów wkfókieh 
100 guld. hołandyjskieh

43.17 -  —
35 06 -  —

124 50 — —
172.12 -  -
26 51 -  —
42.98 -  -

358.10 -  -

Za redakcję odpowiedzialny: W. Stawicki w Nowemmleéela*

PRZYM U SO W A LICYTACJA.
W  so b o tę  dnia 9. 4. br. o god zin ie 16 j»o południu  
będę sprzedawał w M ierzynie u p. Józefa  Ż u raw sk iego

za gotówkę najwięcej dającemu:

1 źrebaka.
Nowemiasto, dnia 6. 4. 1927 r.

S om m erfeld , kom. sądowy.

PR ZYM U SO W A LICYTACJA.
W so b o tą  dnia 9. 4. 1927 r. o god z. 14 po południu
będę sprzedawał w K uczw ałach  u. p. Franciszka Kiełpi 

kowskiego za gotówkę najwięcej dającemu:

1 kanapę.
Nowemiasto, dnia 6. 4. 1927 r.

Som m erfeldy kom. sądowy.
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Jestem  m ianow any

I notarjuszem . (
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B A C Z N O Ś Ć  R O L N I C Y !

W A P N O
palone — sproszkowane zasila ziemię, 
działa szybko, zwiększa zbiory. Jest 
najtańszym sztucznym nawozem. -  Mamy 
jeszcze kilka wagonów do natychmia
stowej dostawy. ...................................

CENTRALA ROLNICZA WEJHEROWO,

Zakup

złota i srebra
PoSooam o b rą czk i ś lu b n e
ĘgĘT po bardzo tanich cenach.

Jan  C iszewski,
Mo w o n i s e t o  Rynek 

zakład zegarm.-złotniczy.

W so b o tę , dnia 2. 4. br. 
zgu b ion o  na drodze z]B uch- 

n ow a d e K ostkow a

m lii  u s t i e .
Uprasza się rzetelnego znalaz
cę o oddanie za Wy s o k i e m  

wjy n a g r o d z e n i e m  do
J. W id zgow sk Jego .

Lubawa, Rysek 30.

I H otel P o lsk i
|  » NOWEMIASTO n. DRWĘCĄ
j j  R ynek n r. 6. Telefon n r. 3.

|  P O L E C A

|  d o b rze  pielęgnow ane  
|  piw a, w ódki i lik ie ry . 
|  W ie i ’k i w y b ó r  w in .

Kuchnia pod za rzą d em  eg za m in o 
w an ego  k u c h m i s t r z a ,  gw arantu je  
za  d obre i w yb orow e potraw y i p rze
k ąsk i. -  P o leca  s ię  k u ch m istrza  na 
w e se la  itp . u r o o z y s to śc i. « - - -

Gmina Zwiniarz
potrzebuje

M A J S T R A
do p rze ło żen ia  dachów ki
na szkole. Zgłoszenia przyj

muje sołectwo.
S o łty s .

Z n a lez io n o

Ł ó d ź
Właściciel mole odebrać za 

zwrotem kosztów.

Urząd gminny Z l a t a .
Z n a lez io n o

l i s i i  zegiret
z paseezkiem na rękę, Właści
ciel może go odebrać za zwro
tem kosztów u znalazcy. Zgł. 

do „Drwęcy*.

30 mrg. ro li
w tern 3 i pół mrg. łąki z tor

fem s p r z e d a  
P A J E W S K I ,  TRZCIN.

SZOFERA
poszukuje od zaraz z kaucją 

5 0 0  z ł .
F R . Z I E L I Ń S K I ,
B ro d n ica  ul. nad Drwęcą 6.

P oszu k u ję uczciwą

s ł u ż ą c ą
z porządnej rodziny do prac 
domowych. Zglosz. przyjmuje

K0SEDOWA,
nauczycielowa, Ł ąźyn3 

p. Lubawa.

2 strycharzy
p r z y j m i e  o d  z a r a z  dc

akordowej pracy

Cegielnia Skarlinek
pow. Lubawa

P otrzeb n a  od z a r a z

e le w k a
nachętniej córka gospodarska.

Marchlewska, Wiśniewo,
poczta RóżentaL

5 pokoi
z kuchnią od zaraz 

do w y d z ie r ż a w ie n ia
Spiżewski, Lubawa,

Rynek 26.

F o r m u l a r z e
poleca

Księgarnia „Drwęcy“ Lidzbark

W szelk ie

DRUKI
il!!!!Ul!!!Hiiil!Iili!i!iM
wykonuje szybko, gustownie 
i po cenach umiarkowanych

DRUKARNIA „DRWĘCY“ ,
Nowe mi a s to ,

Rynek 4 Telef. 8

Rozpisanie przetargu.
Wydział Powiatowy w Wąbrzeźn ie

rozpisuje przetarg na dostawę ok o ło  7000 ms

kamienia polnego na szaber i na bruk.
Reflektanci na dostawę zechcą się zwrócić o bliższe wy- 

jaśnienie do Zarząd«« D rogow ego Wydziału P ow iato
w ego  w  W ąbrzeźnie pokój nr. il-ty .

Oferty w kopertach zamkniętych z oznaczeniem „Dostawa 
materjałów“ należy składać w wyżej wymienionym urzędzie 
do dnia 15-go kw ietn ia  br. w godzinach 12 w południe.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo zwiększenia 
łub zmniejszenia wymienionej ilości, jak również prawo wyboru 
dostawy niezależnie od wysokości oferty.

Wąbrzeźno dnia 31-go marca 1927 r. 
P r z e w o d n ic z ą c y  W ydziału  P o w ia to w e g o ,  

Dr. E. Prądzyńekip starosta.

Podaję -wszystkim do wiadomości, ż e b y n ik t 
n ie  poniew ażył się od dzieci C h a b r o w sk ie g o  
i od niego samego i od zięcia jego G rzyw n y  
kupić coś z m artw ego albo z żywego inw en
tarza, gdyż to w szystko należy  do mnie, a jeżeli 
ktoś co kupi, będzie m usiał zapłacić k a rę  w  w y
sokości 1000 zł.

Maks Leihsa, Wonna.

JAN TADEUSZ W RÓBLEW SKI

2000
BŁĘDAW języko w ych

barbaryzmów, dziwolągów i nowotworów 
ze wszystkich dzielnic Polski zebranych, 
wraz ze s ło w n ik iem  jako też w zork i
sty lu  u rzą d o w eg o  poleca po cenie 1,60

K s ię g a rn ia  „ D r w ę c a 11.
LUBAWA, MOWEMIASTO, LIDZBARK,
telef. 78. telef. 8. telef. 10.


